ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3659/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de calçada ao lado do Ginásio Jucílio Castro Fernandes, localizado no Bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a construção de uma calçada de pedestres ao lado do Ginásio
Jucílio Castro Fernandes, localizado na Rua Vereador Telêmaco de Oliveira, no bairro Cordeiros.
A ausência de uma calçada adequada ao lado do Ginásio, tem obrigado crianças e pedestres em geral a circularem
diretamente  pela  área  de  estacionamento  de  veículos  ou  pelo  gramado,  que  frequentemente  está  molhado  e
escorregadio, principalmente em dias chuvosos.
A construção de uma calçada no local  é uma medida urgente e necessária,  que trará mais segurança, conforto e
dignidade à população que utiliza diariamente essa via, em especial os estudantes e suas famílias.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​